
CAMAIIA MUNICIPAL
SANTA  FE  DO  SuL  -SP

CONTRATO DE PRESTACA0 DE SERVICOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS  DE  ASSESSORIA  E  CONSULTORIA

i|!::ff!%ijN§4s:,;[£:::MIA&M3HN#Ai#E#BHg::ii
FE   DO  SuL,   PELO   PERIODO   DE   11   (onze)   MESES,
CONTADOS DA ASSINATURA DO CONTRATO.

DISPENSA DE LICITACAO N® 001/2025 -PROCESSO N° 001/2025

CONTRATO N° 001/2025

CONTRATANTE: C^IVIARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURisTICA DE SANTA FE DO SUL,
inscrita  no  CNPJ  n° 49.653.413/0001-64  com  sede  na  Rua  10,  N° 345,  Bairro:  Centro,  CEP:
15.775-000,  na cidade de Santa F6 do Sul,  no Estado de Sao Paulo,  neste ato representada
por sua WAGNER ANTONIO PEREIRA LOPES, devidamente inscrita no CPF 018.820.47842,
e  em   conformidade   com   seus   atos  constitutivos,   doravante,   simplesmente,   denominada,
CONTRATANTE;

CONTRATADO:      PAULO      HENRIQUE      MARQUES      SOCIEDADE      INDIVIDUAL      DE
ADVOCACIA,  com  sede  na Avenida  Orlando  Mascarenhas  Pereira,  n.a  1318,  Sala  I.  Jardim
Brandini,    na   cidade   de   Aparecida   do   Taboado-MS,    inscrita   no   CNPJ"F   sob   o   n°
46.929.140/000140,    neste   ato   representada   pelo   seu   proprietario,   o   Senhor   PAULO
HENRIQUE  MARQUES,  brasileiro,  casado,  advogado,  residente e domiciliado na  Rua Roma,
n.a 155, Jardim  ltalia,  na cidade de Santa F6 do Sul-SP,  portador da Carteira de ldentidade n°
27.343.968-6, inscrito no CPF/MF sob o n° 309.780.188-00;

Preambulo
A   presente   contratagao   decorre   do   Processo  Administrativo   n°.   001/2025,   Dispensa   n°.
001/2025, de acordo com a Lei n°.14.133/2021, com destaque para o artigo 72 e para o inciso
11  do artigo 75 do respectivo diploma  legal  e se regefa  par suas clausulas,  pelos preceitos de
direito  pdblico,  aplicando-lhe,  supletivamente,  os  princf pios  da  teoria  geral  dos  contratos  e
disposig6es  de direito privado,  e  pela  autorizaeao da  Presidente datada de  09 de janeiro de
2024.

CL^USULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. 0 objeto do presente contrato e a contratagao de empresa especializada na prestagao de

servigos especializados de assessoria e consultoria juridica na area de licitae6es publicas
e contratos administrativos, para a camara municipal da Estancia Turlstica de Santa F6 do
Sul,  pelo perlodo de  11  (onze) meses,  conforme especifica96es constantes no Termo de
Referencia que integra os autos do processo de dispensa n° 001/2025.

1.2. Os servi¢os tecnicos especializados diretos compreendem:
•   Acompanhar  e  orientar  todos  os  procedimentos  relacionados  a  Lei  de  Licita¢6es,
fomecendo pareceres sempre que necessario;
•    Orientar sobre as mudangas da nova lei e sua aplicabilidade nos cases concretos.
•    Elaborar  os  decretos,   resolue6es  ou  quaisquer  outros  atos  regulat6rios,   a  fim  de

promover cumprimento dos padr6es fixados pelo ordenamento juridico;
•    Regulamentar a  Nova  Lei  de Licitaoao,  expedindo regulamentac6es ou  normatizae6es
especificas (atos legislativos e administrativos) com base na sua estmutura organkacional
e    realidade,    tendo    como    referencia    as definidas    na    legislacao    e    nas

a Rue Dez, n° 1 -Celitro Sul -Serte Pe do Sul -SP I CEP 15775ioooB a 3631-1223 © 17 996310395
0 ecemarasantrfedosul  a ecamarasanbfedosLII  . `^mn^r.camaresorhafedosulisp.go`r.br

tB coiitato©camarasanifedosul.sp.gov.br   a camarasantafe@hofrolLcom



EH
C^MARA MUNICIPAL

SANTA  FE  DO  SUL  -SP

•    Organizar os setores administrativos, evitando as segregag6es de fung6es.
1.3. Sao  anexos  a  este  instrumento  e  vinculam  e§ta  contrataQao,  independentemente  de

transcri0ao:
1.3.1     0 Termo de Referencia que embasou a contratagao;
1.3.2    A Autorizaeao de Contrataeao Direta e/ou a Aviso de Dispensa, caso existentes;
1.3.3    A proposta do contratado; e
1.3.4     Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLAUSULA SEGUNDA -DO REGIME E PRAZO DE EXECUC^0
2.1.  0 regime de execuoao contratual de empreitada  por pre9o global,  o  modelo de gestao,
assim como os prazos e condic6es de conclusao, entrega, observacao e recebimento definitivo
constam no Termo de Referencia, anexo a este Contrato, em conformidade com o disposto na
Lei  Federal n° 14.133/21.
2.2. 0 prazo de execu9ao devefa obedecer ao estipulado constantes no Termo de Referencia,
bern  como  ao  constante  dos  documentos  adiante  enumerados  que,  independentemente  de
tran§cri9ao, fazem parte integrante e complementar deste Contrato, no que nao o contrariarem:
a) Especificag6es contidas na justificativa do setor requisitante, bern como, no Anexo I -Termo
de Referencia;
b) Documentos de proposta e habilitagao e seus anexos, apresentados pela CONTRATADA na
instru9ao do processo de dispensa n° 001/2025.

CLAUSULA TERCEIRA -DO PRECO
3.1  0 valor do total  global  do  presente  Contrato 6  de  R$  57.200,00  (cinquenta  e  sete  mil,  e
duzentos reais.) a serem pagos em  11  parcelas mensais no valor de R$ 5.200,00 (Cinco mil, e
duzentos reais.).
3.2. No valor acima estao incluldas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorrentes
da  execugao  do   objeto,   inclusive  tributos   e/ou   impostos,   encargos  sociais,   trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragao, frete, seguro e outros
necessarios ao cumprimento integral do objeto da contrata9ao.

CL^USULA QUARTA -DAS CONDIC6ES DE PAGAMENTO
4.1.  0  pagamento  sera  feito  pela  CONTRATANTE  atrav6s  de  dep6sito  bancario  em  conta
corrente da CONTRATADA em agencia bancaria indicada, no prazo maximo de ate 05 (cinco)
dias. contados do recebimento da Nota Fiscal dos servi9os executados, devidamente atestado
por funcionario designado pelo Contratante.
4.1.1.  Havendo  erro  na  Nota  Fiscal/Fatura  e/ou  circunstancia  que  impepe  a  liquidagao  da
despesa,  aquela  sera  devolvida  e  o  pagamento  ficafa  pendente  ate  que  a  CONTRATADA
providencie  as  medidas saneadoras.  Nesta  hip6tese,  o  praEo  para  o  pagamento  iniciar-se-a
ap6s a regularizacao da situacao e/ou reapresentagao do documento fiscal,  nao acarretando
qualquer Onus para o CONTRATANTE.
4.1.2.  Antes  do  pagamento,  a  CONTRATANTE  realizafa  a  conferencia  da  Nota  Fiscal  ben
como  das  certid8es  de  regularidade  fiscal  e  trabalhista  e  que  devem  ser  enviadas  pela
CONTRATADA, devendo a resultado serjuntado as Notas Fiscais emitidas e ficando o efetivo
pagamento a ela condicionado.
4.1.3. Ao CONTRATANTE fica reservado o direito de nao efetuar o pagamento se, no momento
da aceitacao, os servicos prestados, nao estiverem em perfeitas condic6es e em conformidade
com as especificag6es estipuladas.
4.1.4.  Nao have fa sob hip6tese alguma, pagamento antecipado.

CLAUSULA QUINTA -DAS RETENCOES DE TRIBUTOS

a Rue Dez, n® 1 -Cerrtyo Sul -Sante F6 do Sul -SP I CEP 15775-OOOD 17 3631-1223 g f7 996310395
I) @cE]marasantafedosiil  © ©camarasantrfedosul  . `mMr.cam®rasantefedosul.sp.gov.br

EB corttoto@camarasantrfedosul.sp.gov.br   a camaraserhafe@hotma!I.com



CAMAfIA MUNICIRAL
SANTA  FE  DO  SUL  -SP

5.1.  Os pagamentos a serem efetuados em favor da CONTRATADA,  quando couber,  estafao
sujeitos a reteneao,  na fonte, dos tributos legais atinentes ao objeto.

CLAUSULA SEXTA -DA DOTACAO ORCAMENTARIA
6.1. As despesas decorrentes do presente contrato estao previstas no orcamento do exercfcio
e correrao a conta da seguinte  rubrica  ongamentaria:  Poder Legislativo:  01.02.00 -Secretaria
da  Camara;  01.031.0043.2402.0000 -Manutenoao  da  Secretaria  da  Camara;  3.3.90.35.01  -
Assessoria e Consultoria Tecnica ou Juridica -Pessoa Jurfdica;  Ficha n° 011.

CLAUSULA SETIMA -DAS OBRIGAC6ES DA CONTRATADA
7.1. A CONTRATADA se obriga a:
a) reparar, corrigir, remover ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, o objeto deste
contrato em que se verificarem vicios,  defeitos ou  incorreg6es resultantes da execugao ou de
materials empregados;
b) manter, durante a execueao deste contrato, todas as condig6es de habilitagao, qualificagao,
periodicidade e especificag6es exigidas;
c) executar fielmente o objeto do presente contrato dentro do melhor padrao de qualidade,  de
forma   que   os   servigos   a   serem   executados   mantenham   todos   os   crit6rios   t6cnicos
especificados,   bern  como  a  qualidade  exigida,  cumprindo,  assim,  todas  as  especificag6es
estabelecidas na proposta;
d) refazer,  sem custo para a CONTRATANTE, todo e qualquer procedimento dentro do objeto
deste  contrato  se  verificada  incorregao  e  constatado  que  o  erro  e  da  responsabilidade  da
CONTRATADA;
e)  submeter-se  a  fiscalizaeao  por  parte  da  CONTRATANTE,  acatando  as  determinae6es  e
especificag6es contidas no contrato.

CLAUSULA 0lTAVA -DAS OBRIGAC6ES DO CONTRATANTE
8.1. A CONTRATANTE obriga-se a:
a)          Exigir  o  cumprimento  de  todos  os  compromissos  assumidos  pela  CONTRATADA,  de
acordo com as clausulas contratuais e os termos de sua proposta:
b)          Exercer   a   fiscalizagao   dos   servieos   por   funcionarios   especialmente   designados,
verificando  se,   no  desenvolvimento  dos  trabalhos,   estao  sendo  cumpridos  os  servigos  e
especifica96es   previstas   no  edital   e  termo  de   referencia,   proposta  e  contrato  de  forma
satisfat6ria, e documentando as ocorrencias havidas;
c)           lnformar a CONTRATADA falhas na execugao dos servigos contratados;
d)          Prestar a CONTRATADA todas as informag6es e esclarecimentos que eventualmente
venham a ser solicitados;
e)          Convocar a CONTRATADA para reuniao, quando necessario;
i)           Encaminhar a  liberaeao  de  pagamento  da  fatura  da  prestaeao  de  servieo  aprovado,
correspondente  ao  servigo  efetivamente  prestado  pela  CONTRATADA,  no  prazo  pactuado,
mediante a nota fiscal/fatura, devidamente atestada.

CLAUSULA NONA -DO LOCAL DA PRESTACAO DOS SERVICOS
9.1. Os Servi9os serao executados na sede da Camara Municipal da Estancia Turistica de Santa
F6 do Sul -SP -Enderego:  Rua  10, n° 001,  Centro Sul, Santa F6 do Sul -SP, CEP. n°  15.775-
000.

cLAusuLA DEciMA -DA pESTAeAO DO sERvicos
10.1. 0 objeto sera executado, obedecidas as condie6es constantes do Termo de Refetencia e
da seguinte forma:

B Rua Dez, n° 1 -Centro Sul -Santa Fe do Sul -SP I CEP 15775®008 o 3631-1223 © o 9963ro395
0 @camarasalit@fedosul  a @camarasantafedosul  © `mmr.camarasartofedosulsp.gov.br

® contato@camarasantafedosul.sp.gov.br   @ camarasantafe@hotmail.com



EH
C^MARA MUNICIPAL

SANTA  FE  DO  SUL  -SP

a)  visita  pessoal  semanal,  uma  vez  na  semana,  sendo  em  urn  dos  perlodos  matutino  ou
vespertino, em dia que melhor convier para a Presidencia; e
b) remotamente, nos demais dias da semana,  podendo ser realizada via Telefone, WhatsApp,
Vldeoconferencias e demais meios que julgar necessarios.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -DA FISCALIZACAO CONTRATO
11.1. A gestao e fiscaliza9ao da execueao dos servi9os do presente sera exercida pela servidora
Geovana Andrade Cerqueira, ou a qualquer outro servidor designado para esse fim.
11.1.1.  A  atestaeao  de  conformidade  dos  servieos  prestados  cabefa  a  Presidencia  da  Casa
Legislativa, setor responsavel pela fiscalizagao dos servigos ou a outro servidor designado para
esse fim.
11.1.2. A fiscalizagao de que trata esta Clausula nao exclui  nem  reduz a responsabilidade da
CONTRATADA,  inclusive perante terceiros, por qualquer imegularidade e, na ocorrencia desta,
nao implica corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos.
11.2.  Durante a vigencia deste contrato,  a CONTRATADA deve manter preposto,  aceito pela
Presidencia da CONTRATANTE, para represents-lo sempre que for necessario.

CL^USULA DECIIvtA SEGUNDA -DAS INFRAC6ES E SANC6ES
12.1.    Comete infracao administrativa, o Contratado que:

a)          der causa a inexecugao parcial do contrato;
b)          der   causa   a   inexecu9ao   parcial   do   contrato   que   cause   grave   dano   a
Administracao ou ao funcionamento dos servigos ptlblicos ou ao interesse coletivo;
c)          der causa a inexecueao total do contrato;
d)          deixar de entregar a documenta9ao exjgida para o certame;
e)          nao manter a proposta, salvo em decorrencia de fato superveniente devidamente
justificado;
0           nao   celebrar  o  contrato   ou   nao  entregar  a  documentaeao  exigida   para   a
contratagao, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
g)          ensejar o retardamento da execu9ao ou da entrega do objeto da contratacao sem
motivo justificado;
h)          apresentar declaraeao ou documenta8ao falsa exigida para o certame ou prestar
declaracao falsa durante a dispensa eletr6nica ou execugao do contrato;
i)           fraudar a contrata9ao ou praticar ato fraudulento na execueao do contrato;
j)            comportar-se de modo inid6neo ou cometer fraude de qualquer natureza;
k)           praticar atos illcitos com vistas a frustrar os objetivos da contrata9ao;
I)            praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846, de l° de agosto de 2013.

12.2.  Serao  aplicadas  ao  responsavel   pelas  infrag6es  administrativas  acima  descritas  as
seguintes sang6es:

i)           Advertencia, quando o contratado der causa a inexecueao parcial do contrato,
sempre que nao se justificar a imposigao de penalidade mais grave;
ii)           lmpedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas
alineas b, c, d, e, f e g do subitem acima deste Contrato, sempre que nao se justificar a
imposigao de penalidade mais grave;
jii)          Declaracao   de   inidoneidade   para   licitar  e   contratar,   quando   pratjcadas   as
condutas descritas nas alineas h, i, j, k e I do subitem acima deste Contrato, bern coma
nas alineas b, c, d, e, f e g, que justifiquem a imposicao de penalidade mais grave;
iv)            Multa:

12.3.  A aplicaeao  das  sanc6es  previstas  neste  Contrato  nao  exclui,  em  hip6tese  alguma,  a
obrigagao de reparagao integral do dano causado a Contratante.

B Rue Dez. iil® 1 - Centro Sul - Same Fe do Sul - SP I CEP 15775-0000 17 3631-1223 © o 996310395
B enmarasentafedosul  a @camarasaritafedosul  a ww.camarasafTtafedosulsp.gov.br

a contato@camarasantafedosul.sp.gov.I]r   G) camaraserltafeehotmail.com



- : I -f-

CfiMAIIA MUNICIPAL
SANTA  F£  D0  SuL  -SP

12.4. Todas as sane6es previstas neste Contrato podefao ser aplicadas cumulativamente com
a multa.
12.4.1.  Antes da aplicagao da  multa sera facultada  a defesa  do  interessado  no prazo de  15
(quinze) dias tlteis,  contado da data de sua intimaeao.
12.4.2. Se a multa aplicada e as indenizag6e§ cabiveis forem superiores ao valor do pagamento
eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, al6m da perda desse valor, a diferenpe
sera descontada da garantia prestada ou sera cobrada judicialmente.
12.5.  A  aplicagao  das  sang6es  realizar-se-a  em  processo  administrativo  que  assegure  o
contradit6rio e a ampla defesa ao Contratado, para as penalidades de impedimento de licitar e
contratar e de declara9ao de inidoneidade para licitar ou contratar.
12.6.  Na aplicagao das sane6es sefao considerados:

a)          a natureza e a gravidade da infragao cometida;
b)          as peculiaridades do caso concreto;
c)          as circunstancias agravantes ou atenuantes;
d)          os danos que dela provierem para o contratante;
e)          a  implantacao  ou  a  aperfei9oamento  de  programa  de  integridade,  conforme
normas e orientag6es dos 6rgaos de controle.

12.7.  Os  atos  previstos  coma  infrag6es  administratjvas,  ou  em  outras  leis  de  licitag6es  e
contratos  que tambem  sejam  tipjficados  como  atos  lesivos  na  Lei  n°  12.846,  de  2013,  serao
apurados  e julgados  conjuntamente,  nos  mesmos  autos,  observados  o  rito  procedimental  e
autoridade competente definidos na referida Lei.
12.8.    0  Contratante  devefa,  no  prazo  maximo  15  (quinze)  dias  uteis,  contado  da  data  de
aplicacao  da  sangao,  informar e  manter atualizados  os  dados  relativos  as  sane6es  par ela
aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacjonal de Empresas lnid6neas e Suspensas
(Ceis)  e  no Cadastro  Nacional  de  Empresas  Punidas  (Cnep),  instituidos  no  ambito do  Poder
Executivo Federal.
12.9. As sane6es de impedimento de licitar e contratar e declaragao de inidoneidade para licitar
ou contratar sao passlveis de reabilitagao.

CL^USULA DECIMA TERCEIRA -DA EXTIN¢^0
13.1. Constituirao motivos para extingao do contrato,  a qual devefa ser formalmente motivada
nos autos do processo, assegurados a contradit6rio e a ampla defesa nos termos dos arts.  137
e seguintes da Lei n° 14.133/2021.

CL^USuLA DEcllvIA QUARTA . DAS ALTERACOES
14.1.  Eventuais alterag6es contratuais reger-se-ao pela disciplina dos arts.124 e seguintes da
Lei  n°  14.133/2021.
14.2. 0 CONTRATADO e obrigada a aceitar, nas mesmas condig6es contratuais, os acfescimos
ou supress6es que se fizerem necessarios, ate o ljmite de 25% (vinte e cinco par cento) do valor
inicial atualizado do contrato.
14.3.  As  supress6es  resultantes  de  acordo  celebrado  entre  as  partes  contratantes  poderao
exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do termo de contrato.
14.4.  Registros que nao caracterizam alteragao do contrato podem ser realizados par simples
apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo.

CLAUSULA DEC[MA QUINTA -DOS CASOS OMISSOS
15.1.  Fica estabelecido que caso venha ocorrer algum fato nao previsto neste instrumento,  os
chamados casos omissos,  estes deverao ser resolvidos entre as partes,  respeitados o objeto

®
deste instrumento, a legislagao e demais normas reguladoras da mat6ria, aplicando-lhe, quando
for o caso, supletivamente, os princlpios da teoria geral dos contratos e as disposig6es do direito
privado.

ORua Dez, n° 1 -Centro sul -Sarfu F6 do su] -SP I CEP15775-0000o3631-1223©i7 996310395      .
fl enm@rasantafedosul  a ©camaTa;santafedosul  B `Arww.camerasantafedosulsp.gov.bT

a contatoenmamsantafedosu]sp.gov.br   G) cam®rasantafe@hotmail.com



CAMARA MUNICIPAL
SANTA  FE  DO  SUL  -SP

CL^USULA DECIMA SEXTA -DO PRAZO DE VIGENCIA
16.1. 0 prazo de vigencia da contrataeao 6 de 11 (onze) moses, contados da data de assinatura
do presente instrumento, podendo ser prorrogado, na forma da Lei.
16,1.1.  A  prorrogagao  de  que  trata  este  item  e  condicionada  ao  ateste,   pela  autoridade
competente,  de que  as condi¢6es e os  preaps  permanecem  vantajosos  para  a  Contratante,
permitida a negociacao com o contratado.

CLAuSULA DECIMA SETIIVIA -DO REAJUSTE
17.1. Os valores pactuados serao reajustados nos termos da Lei n® 14.133/2021,  utilizando-se
o lndice IGP-M/FGV.

CLAUSULA DEcllvIA OITAVA -DO SIGILO DOS SERVICOS CONTRATADOS
18.1.    Todos os documentos e/ou informa86es que ficarem em poder da CONTRATADA para
fins de desenvolvimento dos servieos deverao ser considerados sigilosos.
18.2. A CONTRATADA obriga-se a manter o mais completo e absoluto sigilo sabre quaisquer
dados,  materiais,  pormenores,  informa96es,  especificag6es  tecnicas  e  comerciais  da  outra
parte, de que venhas ter conhecimento ou acesso, ou que lhe venham a ser confiadas, sejam
relacionados ou  nao com a presta¢ao dos servigos, objeto de§te contrato,  e nao podefa,  sob
qualquer pretexto, reproduzir, divulgar, revelar ou dar conhecimento a terceiros estranhos a esta
contrata8ao, sob as penas da Lei.

cL^usuLA DEcirvlA NONA - DO FORO
19.1.   Fica  eleito,   para  dirimir  ddvidas  eventualmente  oriundas  deste  contrato,   o  Foro  da
Comaroa de Santa F6 do Sul - SP, em detrimento de qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente termo em 03 (tres) vias de igual
teor, na presence das testemunhas abaixo qualificadas.

!EEEEIEi|EEE+!ERTEE+FT..ijREfiE_TinrmErpr±3in_RE±         E
fl ecamarasendafedosul  © ©camaraseiit@fedosul  . `^mMr.camarasaritefedosul.sp.gov.br

E contoto©camarasantafedosul.sp.gov.br   a camarasartofe@hotmail.com


